ADNOTATIO, -ONIS

1. Altres. Sinònims de nota, comentari, escoli

LACT. PLAC. Stat. Theb. 4, 515: (ET TVRBARE HECTAEN) NI TE THYMBRAEE
VERERER bene: licet magicam faceret, honorem seruauit Apollini. cuius et reuerentia nolle
se dicit germanae eius dei inuocationis metu contumeliam facere. [ipsa autem Hecate et Diana
dicitur.] [tetigit et philosophice partem sacrorum iuxta picturam, quam inferiore **adnotatione**
commemorat]

ADNOTO

1. Accepció textual. Adnotació i problemes

PORPH. Hor. sat. 1, 10, 18: *Neque simius iste: Adnotandum*, <quod,> cum uulgo receptum sit ‘simiam’ tantum dici debere, ‘simium’ dixit. (...) [Keller: putidus R simus γπρ]

PORPH. Hor. sat. 2, 3, 187: *Nequis humasse uelit: Adnotandum*, quod dialogicon fecit. Introduxit enim quendam altercantem cum Agamemnon<e>, ut doceret saniores esse eos, qui insani uidentur, his, quos sanos putamus. Dogma autem Stoicorum quoddam πραγματικόν, quo contine[n]tur omnes homines insanos esse.

PORPH. Hor. sat. 2, 3, 317: *Num tantum, sufflans: Adnotandum* tantum pro ‘tam’ positum, id est: tam magna. [Keller: nun γ tantum E cum μ corr. Bland. uet. cod. Tons. cons. Porph. uid. Epileg. tantan φ² superscr. cum c¹ tanta v tandem Dcorr.FM γ λ’σαγmv om. Dpr,]

DON. Ter. Phorm. 88: EX ADVERSVM EI LOCO legitur et illico. et **annotatur** ‘ex abundantia additum, ut apud ueteres multa sunt’. [Prete: ex aduerso AD²F²]

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 21: *LATE REGEM pro late regnaturum, nomen pro participio. quidam hoc δημοκρατικῶς intellegunt. et ‘hinc populum late regem belloque superbum venturum excidio Libyae sic volvere parcas’ in Probi adpuncti sunt et adnotatum* “hi duo si eximantur, nihilo minus sensus integer erit”. sed Vergilius amat aliud agens exire in laudes populi Romani. [Geymonat: del. Jachmann, ‘RhM’, 84, 1935, 222]

SERV. auct. Verg. Aen. 4, 418: ET LAETI NAVTAE id est aut minime timentes: aut adeo non necessitate, nec iussu abeunt, sed volentes. et hoc aut ad spem retinendi, aut ad indignationem commouendam dictum est. et sicut supra, prope ad invidiam Annae loquitur, ut et alibi “tu prima furentem his germana malis”. Probus sane sic **adnotavit** “si hunc versum omitteret, melius fecisset”. [Geymonat: cf. Georg. 1, 304]

SERV. auct. Verg. Aen. 9, 348: ET MVLTA MORTE RECEPIT PVRPVREVM multi hic distinguunt, ut sit sensus talis: eduxit gladium multo cruore purpureum. alii ‘multa morte recepit’, ut sit: eduxit gladium cum multo cruore, et sic inferunt ‘purpuream vomit ille animam’ secundum eos, qui animam sanguinem dicunt. ‘recepit’ eduxit, ut “hastamque receptat ossibus haerentem”. vel secundum Homerum * * * Cornutus ‘nocte’ legit et **adnotavit** “utrum ‘nocte’ pro morte, an cum multa nox esset?” [Geymonat: Timpanaro ‘Virgilianist’ i 34]

SERV. auct. Verg. Aen. 10, 673: *QVOSVE NEFAS Asper ‘quosne’ legit et adnotavit ‘ne’ pro ‘ve’, quasi expletiva particula.* [Geymonat: quosque] quosne MR, Mynors : quosve M²Πωγ, quodque n quos Tib. In lemm. Quosne Tib. In interpr., Ribbeck et Sabbadini (ex dittographia? Cf. tamen Catull 64, 180, Zetzl, ‘Latin Textual Criticism’ 67-68’, Timpanaro ‘Virgilianisti’ 110-111)]

SERV. auct. Verg. Aen. 12, 605. FLAVOS LAVINIA CRINES antiqua lectio ‘floros’ habuit, id est florulentos, pulchros: et est sermo Ennianus. Probus sic **adnotavit**: neotericum erat ‘flavos’, ergo bene ‘floros’: nam sequitur ‘et roseas laniata genas’: Accius in Bacchis ‘nam flori crines, video, ei propessi iacent’, in iisdem ‘et lanugo flora nunc demum inrigat’, Pacuvius Antiopa ‘cervicum floros dispergite crines’. [Geymonat: flavos MRωγ, Tib. Mynors, Geymonat: floros Ribbeck et Sabbadini; Serv. Et DServ. Ad loc., cf. Valmaggi ‘BFC’, XXI, 1914, 16, ‘AAM’, VII, 1915, 1-7 ET Rostagni, ‘RFIC’, XII, 1934, 18ss.] crines PR]

SVBSCR. PERS. sat. 4a: FLAUII• IUL• TRE• NN• SABINI• UI POTECTOR DOMESTICUS TEMPTAUI EMENDARE SINE ANTIGRAPHO MEU ET ADNOTAUI BARCELLONE CSS DO• NN• ARCKADIO ET HONORIO Q

SVBSCR. PERS. sat. 4b: FL. FL. • IUL • TRE • NN • SABINI • UI PROTECTOR DOMESTICUS TEPTAUI EMDARE SINE ANTIGRAPHO MEU ET ADNOTAUI BARCELLONE CSS DO • NN • ARCHADIO ET HONORIO Q

SVBSCR. PERS. sat. 5: Flavius Iulius Tryfonianus Sabinus v.c. protectos domesticus temptavi emendare sine antigrapho meum et adnotavi Barcellone coss. Dd. Nn. Arcadio et Honorio V.

2. *Distinctio*

a) Distribució dels personatges

DON. Ter. Ad. 927: 2 COLERE ADIVVARE ADIVNGERE ‘colere’ ad Syrum pertinet, ‘adiuare’ ad Hegionem, ‘adiungere’ ad Sostratam. 3 *Et adnotandum* coli a superiore, ut (Verg. Aen. I 16) ‘posthabita c(oluisse) S(amo)’.

b) Començament-final d’una part d’una obra

Ps. ASCON. Cic. Verr. II, 1, 26: “Glaucia primus tulit”. Ante legem Glauciae de comperendinatione aut statim sententia dicebatur, si absolvendus esset reus, aut “amplius” pronuntiabatur, si videretur esse damnandus, cum dixissent iudices “non liquet,” hoc est Obscura causa est. Itaque ea pars interposita dilatione dicebat, in cuius peroratione videbatur obscuritas. Comperendinatio vero utriusque partis recitatio est. Alii sic **adnotant**: Comperendinatio est secunda Actio. Item: Comperendinatio est ab utrisque litigatoribus invicem sibi denuntiatio in perendinum diem. Namque cum in rem aliquam agerent litigatores et poena se sacramenti peterent, poscebant iudicem, qui dabatur post trigesimum diem: quo dato deinde inter se comperendinum diem, ut ad iudicium venirent, denuntiabant. Quo cum esset ventum, antequam causa ageretur, quasi per indicem rem exponebant: quod ipsum dicebatur “causae coniectio,” quasi causae suae in breve coactio. Alii sic: Inter comperendinationem et ampliationem hoc interest, quod comperendinatio ex una tantum † repetitur, cum ante iudex non intelligeret. Et omnino, si videbatur iudicibus bona causa, absolvebant reum; si mala, non statim damnabant, sed hac excusatione parcebant. Nam cum condemnandi nota esset C littera, absolvendi A, ampliandi signum N. L. iudices dabant, quo significabant non liquere; unde ampliatio nascebatur.

3. Remarques mètriques

DON. Ter. Andr. 300: CAVE **adnotant** quidam ‘caue’ hic corripiendum esse.

4. Sintaxi

PORPH. Hor. carm. 2, 11, 16: *Assyriaque nardo p. u.: (...)* Et **adnotandum** hic quoque nardum feminino genere dici, sicuti supra. || [Keller: assyria Aδφl Porph. cons. schol. λ assiria Dργλνπαυ asyria Cψ as^yrio B (femininum test. schol.)]

PORPH. Hor. epod. 17, 48: *nouemdiālis dissipare pulueris*: Cineres reliquiarum vult intellegi. Nam nouemdiāle dicitur sacrificium, quod mortuis fit nona die, qua sepultur<a> est. Nec illud sine amaritudine est in superiore uersu, quod anum illam appellet, quae adhuc amari uelit. Et **adnotandum** pluraliter dixisse pulueres. [Keller: pulueres] pulueris B’ *Pompei cod. A. p. 166* pulueres R *ut uid. putuere Cledonius*¹]

SCHOL. Veron. Verg. ecl. 3, 30. BIS VENIT AD MVLCTRAM. **Adnotandum**, quod hic ‘mulctram’ feminino genere posuerit, cum alibi neutro: Inplebunt mulctraria vaccae. (G.3, 177). Hoc autem est ex illo Theocriti: μόσχον ἐγὼ θησῶ: τὸ δὲ θεῖς ἰσομάτορα ἀμνόν. (Theocr. *Id.* 8, 14) et reliqua.

5. Altres

a) Autoria reconeguda

DON. Ter. Andr. 808: NVMQVAM HVC TETVLISSEM PEDEM Vergilius (Aen. II 657 - 58) ‘me ne efferre pedem, g(enitor), t(e) p(osse) r(elicto) s(perasti)’ et (Geo. I 11) ‘ferte simul f(auni)(que) p(edem) d(ryades) q(ue) p(uellae)’ sed critici **adnotant** altius esse caractere comico ‘tetulisse pedem’.

DON. Ter. Andr. 946: [Et] GAVDERE supra (v. 36) **adnotauius**: nostris gaudere, alienis gratulari. . Sallustius (Hist. I fr. 89 M.) ‘et ei u. m. u. g.’ plus est ergo gaudere quam laetari.

DON. Ter. Eun. 365: O FORTVNATVM ISTVM EVNVCHVM ‘istum’ saepe **adnotauius** (cf. I 2, 112) aut ad contemptum aut ad odium referri, ut Vergilius (Aen. IX 94) ‘aut quid petis istis?’ et (Aen. XII 808-9) ‘ista quidem quia n. m. t. m. u. I.’

DON. Ter. Hec. 383: 2 NAM VITIVM EST O(BLATVM) *Et* ‘oblatum’ ad repentina pertinere superius (ad v. 10) **adnotauius**.

DON. Ter. Phorm. 49: 3 VBI INITIABVNT legitur apud Varronem initiari pueros Eduliae et Poticae et Cubae, dis edendi et potandi et cubandi, ubi primum a lacte et a cunis transierint; quod Vergilius (Ecl. 4, 63) 'nec deus hunc mensa, dea nec dignata cubili est'. hoc **annotauit** Probus; sed Terentius Apollodorum sequitur, apud quem legitur initiis Samothracum a certo tempore pueros imbui more Atheniensium, quod ut in palliata probandum est magis.

SCHOL. Veron. Verg. Aen. 5, 488. Long.: **adnotat** Cornutus quod indecenter sacram matri suae avem sagittis figendam constituerit; sed videlicet Homerum (Il. 23, 853sq.) secutus est. Sed et eodem modo quamcunque aliam avem expositam queri potuit, quia singular genera alitum diis quibuscumque sacrata sunt. Praeterea columbae in tutela sunt.....a.er.ati magna quae....quia ...ratae quod leones Matris Magnae, contra deam faciet, qui leonem occiderit, nisi qui forte fuerit sacratus.

SCHOL. Veron. Verg. Aen. 9, 368: PRAEMISSI EQVITES. Neque alio loco ostendit illos a Turno missos. Hoc loco **adnotat** Probus et Sulpicius contrarium illi esse: Saepsit se tectis rerumque reliquit habenas. (A.7, 600) [Geymonat; regis, *scilicet Latini, Thilo, Sabbadini* : regi libri omnes, Tib., edd.; <Turno regi...Latinum responsum dare> DServ, <urbe Latina...consilia> Serv.; hinc ut loci inter se congruerent, regi in archetypo codicum nostrorum inlatum esse probari credit Sabbadini; cf. etiam v. 327.]

SCHOL. Veron. Verg. Aen. 9, 402: Asp. **adnotandum**.....s.....vex.u.ns.....eam.....ue.....qi.....quae in metro.promn...i.....untes.....facit; ergo hic adnotemus adfectatam structuram, quod loci.....ora...spar orationis adquiri, ut: Luctus ubique pavorque et plurima mortis imago (A. 2, 369) et: Pingue superque oleum infundens ardentibus extis. (A.6, 254)

LACT. PLAC. Stat. Theb. 1, 380: [LARISSAEVS APEX arx ciuitatis Argiuae, ut est superius **adnotatum**].

b) *Carmen adnotare*

PS. ACRO Hor. ars 450: § Fiet Aristarchus] Nomen Graeci grammatici, qui Homeri carmen **adnotauit**. Ille ergo iudex etiam optimi poetae fiet

§ Qui Aristarchus Homerum emendans hoc signo notauit uersus, quos iudicauit Homeri non esse

PORPH. Hor. ars 450: *Fiet Aristarchus*: Hic Homeri carmina **adnotauit**. ille ergo iudex etiam optimi poetae Aristarchus fiet.

c) *Paraules estranyes*

SCHOL. BOB. Cic. Flacc. Fragm. 6: *Nullam in re familiari sordem*. Notabile hoc, quod singulari numero sordem dixit, cum de moribus ad cupiditatem pecuniae promptioribus secundum numerum pluralem consuetudo celeberrima sit sordes dicere. Hoc igitur de verbis rarioribus **adnotemus**.

SCHOL. BOB. Cic. Planc. 68: *Quamquam dissimilis est pecuniae debitio et gratiae*: qui adgreditur, quae proficient et ad coniecturae statum et ad [illum] compensativum. Nam ... valebit gratia ipsius Ciceronis et eorum, qui propter illum Plancio fuerunt adiumento ad impetrandam aedilitatem. Nec non etiam per hoc ... id est compensatio implebitur, ut iudices reo maxime prodesse patiantur ad inpunitatem praesentis huiusce discriminis ea beneficia, quae Ciceroni praeberit exolanti, ut haberet in integro civem patria, quem reposceret. Verbum hoc quoque non incuriose **adnotemus**, quod debitionem pecuniae dixit. [Orelli: *Quamquam dissimilis – molestiae non accidisset* habet Gellius N. A. I, 4, 3 sqq.; *nam alia est debitio pecuniae, alia gratiae* Nonius Marcellus pag. 203, 24. / pecuniae] *fortuna* A, sed in ipso scholio *debitio-nam pecuniae* refert.]